
Seyyid İbrahim Türbesi. Tonnür'daki Sa
lar Mes'üd Gazi Dergahı . Kumbarpet'teki 
İbrahim Han Kıladar Türbesi ve Seringa
patam'daki Haydar Ali Han ile Tipü Sul
tan'ın türbeleri diğer önemli eserlerdir. 
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Diyarbakır iline bağlı 
Silvan ilçe merkezinin eski adı, 

LOrtaçağ'ın önemli merkezlerinden biri:.J 

İslam kaynaklarında adı Matarkin. Me
farkın ve Farkin şeklinde de geçen şehir 
Grekçe'de Martyropolis (şehidler şehri), 
Süıyanice'de Mipherket. Muharikin, M up-

hargin ve Ermenice'de Nphkert adlarıyla 
tanınır. Yaküt el-Hamevi'ye göre (Mu'ce

mü 'l-büldan, v. 274) eski adı Medür-Sa
la 'dır (din kurbanlarının şehri) . Meyyata
rikin. Diyarbakır havzasının kuzeyini ku
şatan Güneydoğu Torosları' nın eteğinde, 

Diyarbakır' ı Bitlis'e bağlayan ana yol üze
rinde ve deniz seviyesinden 825 m. yük

seklikte bulunmaktadır. Şehrin ne zaman 
kurulduğu bilinmemekte, ancak hakkın
daki efsanevl bilgilerden tarihinin milat
tan önceki yıllara kadar pek gitmediği so
nucu çıkmaktadır. Bazı kaynaklarda Mey
yafarikin ile aynı yer olarak gösterilen, Ar
saki Kralı ll. Tigranes'in (m.ö. 95 -94) kur
duğu yeni başşehri Tigranokerta' nın bu
rası mı yoksa Siirt. Erzen ya da Nusay
bin'in batısındaki Tel Ermen mi olduğu 
tartışma konusudur. İbnü'l-Ezrak el-Fa
riki, Meyyafarikin'deki Melki Kilisesi'nde 

bulunan Süryanlce bir kitapta mevcut 
bilgilere dayanarak Meyyafarikin'in diken
lik, kamışlık ve çalılıklarla kaplı bir arazi
de Sasani imparatoru ı. Yezdicerd'den 
( 399-420) izin alan piskopos Marüsa ta
rafından kurulduğunu ve onun İran'dan 
-şehre adını veren- hıristiyan din şehidle
rinin naaşlarını buraya naklettiğini söyler. 
Bizans' ın Sasanl sınırında yer aldığı için 
zaman zaman çekişmelerin yaşandığı 
merkezlerden biri olan Meyyatarikin'in 
tahkimine im paratar 1. Anastasios zama
nında (491-518) başlanmışsa da ancak 1. 
lustinianos (527-565) tahta çıktıktan son
ra bitirilebilmiş ve bu arada şehrin adı 
da lustinianapolis olarak değiştirilmiştir. 
Meyyatarikin 589 yılında Sasaniler'in eli
ne geçti; fakat 591'de bir yardıma karşı
lık Bizanslılar'a iade edildi ve İmparator 
Herakleios burayı İslam fethine kadar 
elinde tuttu. İbnü'l-Ezrak ve Yaküt el-Ha
mevl'nin naklettikleri bir hıristiyan efsa
nesinden şehrin İslam öncesi dönemde 
çok marnur olduğu , burada çeşitli manas
tır ve kiliselerle şehitliklerin (martyrium . 
martirion) bulunduğu anlaşılmaktadır; 
bazı kiliselerio harabeleri bugün de mev

cuttur. 

Meyyatarikin Hz. ömer zamanında İyaz 
b. Ganm tarafından fethedildi ( 19/640) . 
Sonraları genellikle Diyarbekir'in kaderi
ni paylaşan şehir Hamdanller'in sahip ol
duğu bölgenin bir kısmını teşkil etmek
teydi. Hamdanller. şehrin sekiz kapısın
dan Babü'l-ferah ve'l-gamm' ın yakınında 

kendileri için bir kasır yaptırmışlardı . Ev
liya Çelebi'nin bu şehirde medfun bulu
nan Seyfüddevle el-Hamdanl'ye izate ede
rek Seyfüddevle Sarayı dediği binanın bu 
kasrın harabeleri olması muhtemeldir. 

MEYYAFARiKiN 

368 (978-79) yılında Büveyhi Adudüddev
le'nin kumandanlarından Ebü'l-Vefa Mey
yafarikin 'i işgal etti. AncakAdudüddev
le'nin ölümünden sonra şehir ve Diyarbe
kir Kürt asıllı Baz'ın eline geçti. Baz Mey
yatarikin'in Deylemli muhafıziarını öldür
müş. sahip olduğu bölgeyi Büveyhiler'
den Samsamüddevle'ye ve bu arada Mu
sul'a dönmüş bulunan Nasırüddevle'nin 

oğullarına karşı savunmayı ve elinde tut
mayı başarmıştır. Baz' ın ölümünün ar
dından yeğeni Ebü Ali Hasan b_ Mervan 
buraya yerleşti ve şehir yaklaşık bir asır 
boyunca Mervaniler'in başşehri oldu. 384 
(994) yılında Ebü Ali Hasan'ın valisi Mam
ma, Hamdanller'in desiseleriyle tahrik 
edilen halkın isyanını bastırdı_ 401 'de 
(ı o ı O) Mervaniler Hükümdan Mümeh
hidüddevle'nin öldürülmesinden sonra 
Marnma'nın oğullarından Şerve hakimi
yet kurduysa da Erzen'den gelen Mümeh
hidüddevle'nin kardeşi Nasrüddevle Ebü 
Nasr şehri ele geçirdi. 6 Cemaziyelewel 
438'de (8 Kasım ı 046) buraya uğrayan 
İranit seyyah N asır-ı Hüsrev beyaz ve si
yah taşlardan inşa edilmiş surlardan. de
mirden yapılmış batı kapısından. uluca
miden ve her evin önünden geçen su ka
nallarından bahseder. Şehrin dışında ise 
kervansaraylarla sıcak su hamamları ve 
iki büyük caminin yer aldığı mahalleler 
bulunuyordu. 

478 (1085) yılında Mervanller'in eski 
veziri Fahrüddevle İbn Cehlr. Büyük Sel
çuklu Sultanı Melikşah'ın emriyle Amid'i 
bir süre kuşattıktan sonra buranın zap
tım oğlu Zalmürrüesa Ebü'l-Kasım Ali'ye 
bırakıp Meyyatarikin üzerine yürüdü ve 
şehri 6 Cemaziyelewel478'de (30 Ağus
tos ı 085) teslim aldı_ 48Z'de ( 1089) İbn 
Cehlr'in oğlu Amldüddevle Ebü Mansür 
Meyyafarikin valiliğine getirildi. Melik
şah'ın 485'te (ı 092) ölümünün ardından 
Mervanller'den Nasrüddevle Meyyafari

kin 'e dönmeyi başardıysa da Suriye Sel
çuklu Sultanı Tutuş 12 Reblülewel 486'
da ( 12 Nisan ı 093) şehri zaptetti. Meyya
farikin, Şewal502'de (Mayı s ı ı 09) Ahlat
şahlar'ın kurucusu Sökmen el-Kutbl ta

rafından ele geçirildi. Büyük Selçuklu Sul
tanı Muhammed Tapar kendisine sada
kat gösteren Sökmen'e hizmetlerinden 
dolayı diğer bazı şehirler le birlikte burayı 
da ikta olarak verdi (505/1111 ). Ancak 
508 (1115) yılında Sökmen'in oğlu İbra
him'in elinden alarak kendi memlükle
rinden Karaca es-Saki'ye ikta etti. 515'te 
( 1121) Irak Selçuklu Sultanı Mahmüd b. 
Muhammed Tapar. Artuklu hanedanının 
Mardin kolunu kuran Necmeddin İlgazi'-

511 



MEYYAFARiKlN 

nin topraklarına Meyyafarikin'i ikta ola
rak kattı. 580 (1184) yılına kadar burada 
altı Mardin Artuklu emlri hüküm sürdü. 
Meyyafarikin. 581 'de ( 1185) Selahaddin-i 
EyyCıbl tarafından buraya hakim olan Ah
latşahlar'dan ll. Sökmen'in ölümünden 
sonra ele geçirildi. Ancak Artukoğlu Yav
lak Arslan 587'de (ı ı 9 ı) kısa bir müddet 
için şehri EyyGbller'den geri aldı. EyyCıbl
ler 658 ( 1260) yılına kadar Meyyafarikin'i 
ellerinde tuttular ve burada sikke bastır
dı lar. 591 (1195). 612 (12 15) ve 618 
(1221) tarihlerini taşıyan bu sikkelerin 
üzerindeki insan figürleri dikkat çeker. 
Şehrin surlarında Necmeddin EyyGb. el
Melikü'l-Eşref Musa. ei-Melikü'l-Mu
zaffer Gazi ve ei-Melikü'I-Kamil Muham
med'in kitabeleri bulunmaktadır; Sela
haddin-i EyyGbl de burada bir cami yap
tırmıştır. 

Anadolu Selçuklu sultanları Meyyafa
rikin'e hakim olmadan ve oradaki asile
ri itaat altına almadan çadırlarının dai
ma kapalıkalacağına inanırlardı. ll. Gı
yaseddin Keyhusrev de bu inancın gere
ğini yerine getirmek üzere bir ferman 
çıkararak askerl8rini Kayseri 'de topladı 
(639/124 ı); ayrıca Halep, Musul. Mardin 
ve Cizre hakimlerinden yardım istedi ( ibn 
Blbl, ll, 54-55). Selçuklu kuvvetleri Mey
yafarikin önlerine geldiğinde Moğol bas
kısının şiddetini arttırdığı o günlerde Ab
bas! halifesi müslümanlar arasındaki 
bu ihtilafı halletmek için seferber oldu. 
Meyyafarikin'i elinde tutan EyyCıbl Şeha
beddin Gazi, halifenin etkisiyle şehrin ka
dısı ile birlikte bir elçilik heyetini Il. Gıya
seddin Keyhusrev'e gönderdi ve I. Alaed
din Keykubad'a olduğu gibi ona da tabii
yet arzedeceğini bildirdi. Bunun üzerine 
Selçuklu kumandanları Şehabeddin Ga
zi ile bir anlaşma yaparak kuşatmadan 
vazgeçtiler. Bu arada Moğollar. Şeha
beddin Gazi'den kendilerine itaat etme
sini ve şeh rin surlarını yıkmasını istedi-
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Meyvafarlkin 
Ulucamii'nin 
ön cephesiyle 
kapısı 

ler; ancak Şehabeddin Gazi bunu kaça
maklı bir cevapla geçiştirdi. Ardından 
Moğollar bölgeyi yağmaladılar; HülagG'
nun Suriye seferinden ( 658/ı 260) sonra 
da bir Moğol şehzadesi Meyyafarikin'i 
kuşattı. Son EyyGbl hükümdan el-Me
likü'l-Kamil Nasırüddin şehri büyük bir 
cesaretle savunduysa da baş gösteren 
kıtlık sebebiyle teslim olmak zorunda 
kaldı ve işkenceyle öldürüldü . HülagG'
nun ölümünden önce 662 (1264) yılında 
kumandanı TCıdan'a. üç yıl sonra da oğ
lu Abaka Han'ın babasının dul eşi Kutuy 
Hatun'a mülk olarak verdiği Meyyafari
kin daha sonraları müstakil durumunu 
yitirdi. Timur Muş'a giderken Meyyafari
kin'den geçen yolu tercih etti. Şah İsmail 
913'te (ı 507) bütün Diyarbekir bölgesi
ni ele geçirdi ve buranın idaresini Han 
Muhammed Ustaclu'ya bıraktı. Çaldıran 
mağlCıbiyeti Doğu Anadolu'da İ ranlıla r 
aleyhine isyanların ç ıkmasına sebep oldu; 
bu fırsattan yararlanan Kürt reisi Seyyid 
Ahmed Bey RCızekY Meyyafarikin 'i zaptet
ti; ancak şehir 921 'de ( ı 5 ı 5) Mardin 'in gü
neyinde vuku bulan Koçhisar savaşının 
ardından kesin olarak Osmanlı hakimiye
t ine girdi. Meyyafarikin. XIX. yüzyılda Di
yarbekir vilayetinin merkez sancağına 
bağlı bir kaza merkeziydi ve artık Silvan 
adıyla biliniyordu. 1891 yılında burada 
yaklaşık yarısı müslüman. yarısı hıristi
yan 7000 kişi ( 1450 hane) yaşamaktaydı. 
Devamlı şekilde artan bu nüfus 2000 yılı 
sayımında 65.000'i buldu. 

Ortaçağ'ın en önemli merkezlerinden 
biri olan Meyyafarikin'deki başlıca tarihi 
eserler kale. ulucami, EyyCıbl Camii. Kara 
Behlül Bey Camii. Malabadi Köprüsü ve 
Kemük Köprüsü'dür; Hamdanl Emlri 
Seyfüddevle'nin kabri ile Anadolu Selçuk
lu Sultanı I. Kılıcarslan 'ın "Kubbetü's-Sul
tan" adıyla meşhur türbesi buradadır. Or
taçağ'da Meyyafarikin'e nisbette Fariki, 
bazan da Mafariki, Meyyilfariki ve Meyya-

farikinl nisbesiyle anılan çok sayıda alim 
yetişmiştir. 
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Ebu Ha fs T akıyyüddln Ömer 
b. Abdilmecld el-Kureş! el-Meyyfmişl 

(ö. 581/1185) 

Hadis usulüne dair 
risalesiyle tanınan muhaddis. 
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İfrlkıye'de Mehdiye yakınlarındaki Mey
yaniş'te doğdu. Meraga ile Tebriz arasın
da bir yerleşim yeri olan Miyane veya Mi
yanec'e nisbette Miyanecl (Meyanecl) şek-


